平成30年度 事 業 報 告

はじめに

 平成30年度の森町社会福祉協議会の活動につきましては、関係各位のご理解とご協力によ

り、概ね計画通りに推移することが出来ましたことを感謝申し上げます。

 事業経過につきましてはその都度「そよかぜ」や、各種会議で報告しておりますので、概

略をもって報告とさせていただきます。

第１ 会の運営に関すること

1．理事会の開催

1）平成30年度 第1回 理事会・・・平成30年5月25日 森町公民館にて開催

         （出席者・・・理事13名、監事1名）

（1） 議決事項

 報告第1号・・監査報告について（第４四半期）

報告第2号・・共同募金助成事業車両購入について（専決）

議案第1号・・平成29年度事業報告について

議案第2号・・平成29年度収支決算の承認について

       決算監査報告

議案第3号・・備品購入積立金の取崩について

議案第4号・・平成30年度補正予算（案）について

議案第5号・・定時評議員会の招集について

2）平成30年度 第2回 理事会・・・平成30年12月13日 森町公民館にて開催

         （出席者・・・理事11名、監事2名）

（1） 議決事項

 報告第1号・・監査報告について（平成30年度第１、第２四半期）

 報告第2号・・定款第19条にかかる職務執行状況報告について

  3）平成30年度 第3回 理事会・・・平成31年3月19日 森町公民館にて開催

         （出席者・・・理事１２名、監事2名）

（1）議決事項

報告第1号・・監査報告について（第3四半期）

報告第2号・・職務執行状況報告について

議案第1号・・平成30年度補正予算について

議案第2号・・愛情銀行貸付金の償還減免について

議案第3号・・事務局長選任の同意について

議案第4号・・平成31年度事業計画（案）について

議案第5号・・平成31年度収支予算（案）について

議案第6号・・評議員会の招集について

2．評議員会の開催について

1）平成30年度 第1回 定時評議員会・・平成30年6月12日 森町公民館にて開

催（出席者・・・評議員19名、監事1名）

（1） 議決事項

 報告第1号・・監査報告について（平成29年度第４四半期）

 報告第2号・・共同募金助成事業車両購入について（専決）

 議案第1号・・平成29年度事業報告について

 議案第2号・・平成29年度収支決算の承認について

       決算監査報告

    議案第3号・・備品購入積立金の取崩について

    議案第4号・・平成30年度補正予算（案）について

   ２）平成30年度 第2回 評議員会・・平成31年3月28日 森町公民館に

   て開催（出席者・・・評議員20名、監事2名）

（１）議決事項

報告第1号・・監査報告について（第3四半期）

議案第1号・・平成30年度補正予算について

議案第2号・・愛情銀行貸付金の償還減免について

議案第3号・・事務局長選任の同意について

議案第4号・・平成31年度事業計画（案）について

議案第5号・・平成31年度収支予算（案）について

3．監事の監査実施

      ・平成30年度事業の執行状況、各会計の収支状況及び決算について、次のとおり

監査が行われ適当と認定されました。

監査実施日 実施場所 監 査 実 施 者

平成30年7月11日 森町社協内 監事 森高 博志 監事 阿部 邦夫

平成30年10月9日 森町社協内 監事 森高 博志 監事 阿部 邦夫

平成31年1月16日 森町社協内 監事 森高 博志 監事 阿部 邦夫

令和元年5月9日 森町社協内 監事 森高 博志 監事 阿部 邦夫

第２ 地域福祉活動の推進

地域福祉活動について

     ○地域福祉活動は、地域の福祉活動、小地域ネットワーク活動、コミュニティー活動

を含め、町内会の福祉活動を奨励、支援(助成)することで、地域の福祉活動の推進を

はかりました。

   ○各町内会へ地域福祉活動費として助成しました。

        36町内会   ・助成額  2,397,000円

第３ 地域福祉情報、相談活動の充実

1．社協広報の充実、啓発の拡大について

      （1）広報「そよかぜ」の発行

①第58号（5月1日発行）②第59号（7月1日発行）

③第60号（10月1日発行）④第61号（1月1日発行）

年4回を発行し、住民への啓蒙、周知の向上につとめました。

2．心配ごと相談窓口の常時開設について

     ・社協事務局を常設相談所として相談に応じ、地域においては民生委員や関係機関

   などの協力を得て実施しました。

 （平成30年度 年間取り扱い件数 305件） H29年度303件

相談種別・件数

相談

種別

生 計

（愛銀・

生活福祉）

権利擁護

（生活困窮者支

援、日自）

老人・

障害福祉

（老人、

障がい者

一般相談）

その他 合 計

件数 61 239 ３ ２ 305

第４ 自立と社会参加活動の促進

1．当事者、家族への支援の促進

       老人、障害者、母子寡婦団体の活動を援助し、又町内会の活発な福祉活動を支

援することで、地域福祉の充実につとめました。

2．青少年の地域福祉への参加、交流活動の促進

      （1）ボランティア活動校の援助

・砂原中学校、森高校の生徒のボランティア活動への援助に努めました。

      （2）ふれあい交流活動の援助

・ボランティア活動や高齢者とのふれあい活動をしている駒ヶ岳小、濁川小、

尾白内小、さわら小学校の4校に助成し、福祉教育活動の奨励、支援をしまし

た。

第５ 地域福祉を担うマンパワーづくりの推進

1．ボランティア活動の活発化を図るため、財政支援を含めボランティアの育成に努

めました。

2．森町ボランティア連絡協議会の育成について

会の事務局を行い、ボランティア団体の事業として、視察研修やボランティア

研修会など、ボランティア組織の育成と団体相互の連携強化に努めました。

３．ボランティアセンターの推進について

    ボランティア活動を推進するための活動拠点としてボランティア団体の育成、

   連絡調整、ボランティア養成講座などを行い、ボランティアの養成に努めました。

第６ 地域福祉サービスの拡充に関すること

1．生活福祉資金の利用

      ・低所得、障害者、高齢者などの自立更生のための生活福祉資金制度の利用につ

いて、地区民生委員との連携により、制度の効果的な活用と貸付業務の円滑化に努

めました。

     ・平成30年度 取り扱い件数 19件（返済などの助言・その他）

  ２.生活困窮者に対する安心サポート事業の利用

・平成30年度より法人の公益的な取り組みとして北海道社会福祉協議会が実施主

体となる「生活困窮者等に対する安心サポート事業」に参画に、制度の狭間にあ

る生活困窮者の支援に努めました。

・事業利用実績：3名（うち経済的援助事業2名、就職活動応援事業1名）

2．日常生活自立支援事業への協力

・認知症高齢者や知的障害者、精神障害者などの日常生活を支援する「日常生活

自立支援事業」について、平成30年度は生活支援員によるサービスが9名の方へ

行われました。

第７ 受託事業に関すること

《団体の育成》

 ①森町老人クラブ連合会の育成（事務局）：花壇づくり・グラウンドゴルフ大会・

パークゴルフ大会・料理教室・レクリエーション大会、北渡島ブロック研修会他

 ②森町身体障害者福祉協会の育成（事務局）：障害者の週間記念行事・渡島身体障

害者福祉大会及びスポーツ大会・レクリエーション交流他

③森町手をつなぐ育成会の育成（事務局）：月例の自主活動の推進。

第８ 森町社会福祉協議会の事業

1．森町交流支援センター：サロン「憩いの森・あつま～れ」の開設

   ●子どもから高齢者まで、気軽に立ち寄れるサロンの運営。生きがい活動の視点から

一般町民、福祉団体、各種団体の方々が利用しております。

平成30年度：来所者数・・・4,858名（Ｈ29・・4,624名）

2．ふれあいサロン事業の推進

   ●地域で高齢者や障害者の方々が、気軽に集う懇談できる場所（サロン）を通し、健

康と生きがいづくりをめざし、地域間交流の促進と支え合いの絆を深める事業として

取り組んできました。

・森  会場／森町公民館   ：5回実施・参加者393名

・砂原 会場／さわやかセンター：5回実施・参加者357名

・出張サロン2回（ちゃっぷ林館6月20日、濁川10月16日） ：127名

合計877名（H29 911名）

3．灯篭設置事業

・全町民を対象とした、町内での葬儀の際に設置している灯篭事業は、各葬儀社

の協力のもと事業が行われました。

〔灯篭設置事業協賛社：㈲伊端造花店・㈲松閣園・㈲ひらた葬祭社〕

4．小型除雪機・社協車輌（軽四トラック）貸出事業

  Ｈ30年度

  ・小型除雪機 貸付件数・・・砂原12件、森 ２件

 延日数 砂原10日＋森２日 計1２日

（H29年度 小型除雪機貸付件数・・・砂原18件、森 4件 計22件

  延日数 砂原18日＋森9日 計27日）

Ｈ30年度

・社協車輛  貸出件数・・・24件/延40日

（H29年度 社協車輌貸出件数・・・17件/延52日

第９ 社協の基盤整備の確立に関すること

1．福祉事業の推進にかかわる財源基盤の確保

      （1）会費及び寄付金について

・町内会等の協力のもと住民の社協会費への理解をいただきましたこと、また

篤志な町民の方より賛助会費や御寄付を賜り、社協財源の安定的確保が得ら

れ活動基盤の整備が図られました。

・一般会費は4,918戸、５,900,700円。

・賛助会費は86件、156,000円。

・寄付金は11件、325,864円が寄せられました。

（2）北海道共同募金会森町共同募金委員会の育成について

  ・『赤い羽根』共同募金事業の趣旨の理解を深め、広く町民の意識の向上と

活動の促進をはかり、森町共同募金委員会の育成に務め、町内の奉仕委員と

事業者の協力で推進することができました。

Ｈ30実績額 3,544,406円を達成。

平成31年度の森町への配分額は2,769,488円となりました。

（◎共同募金額は、Ｈ29実績額 3,616,830円を達成。平成30年度の森町

への配分額は4,447,812円です。うち162万円は車両購入事業）

  ・共同募金は、福祉団体及び地域福祉活動の育成に活用され、ボランティア

団体・福祉団体へ活動費として助成しております。（以下、詳細。）

◆福祉団体・ボランティア団体の育成◆

  ・森町ボランティアの会・日赤森町奉仕団・森町更生保護女性会・港町なか

よし会・虹の会、森町ボランティア連絡協議会・森町老人クラブ連合会・

森町介護福祉施設連絡協議会・森町身体障害者福祉協会・森町手をつなぐ育

成会・森町認知症の人と共に歩む会・森町青葉母子寡婦会・チェリーサーク

ル・サポーターさくら・さくら会・ane妻サークル・砂原中学校ボランティ

ア部・森高等学校・駒ケ岳小学校・尾白内小学校・濁川小学校・さわら小学

校へ助成

 ◆地域福祉活動・ボランティアセンター・広報活動の推進◆

  ◎ボランティアセンターの推進（ボランティア育成・ボランティア研修会）

  ◎ふれあいサロン（森・砂原会場のふれあいサロン活動）

  ◎町内会の地域福祉活動の推進（小地域ネットワーク活動等）

  ◎ボランティア保険

  ◎広報『そよかぜ』の発行（年4回）

（3）愛情銀行の運営について

・愛情銀行は、社協独自の貸付金制度です。（＊経済的な援助のための一時

貸付などにより生活を支援し、愛情資金業務を社協で行っています。）

・善意の寄付金を原資とした応急生活資金を貸付する愛情銀行の適正な運営

に努めました。

（寄付金 7件、23,424円、貸付件数 42件、貸付金額 800,000円）